[image: image1.jpg]

	Администрация Пучежского муниципального района

Ивановской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 09.09.2025                                                                        № 464-п

	г. Пучеж

О прогнозе социально-экономического развития Пучежского муниципального района на 2026-2028 годы
В соответствии с п. 3 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации

п о с т а н о в л я ю:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Пучежского муниципального района на 2026-2028 гг. (приложение № 1).

2. Одобрить прогноз социально-экономического развития Пучежского городского поселения на 2026-2028 гг. (приложение № 2).

Глава Пучежского муниципального района                                     С.В. Жубаркин

Приложение № 1
к постановлению администрации

Пучежского муниципального района

от  09.09.2025 г. № 464-п
Прогноз социально-экономического развития

Пучежского муниципального района на 2026-2028 годы
	Показатели Пучежского муниципального района
	Ед. изм.
	факт
	ожид.
	прогноз
	прогноз
	прогноз

	2024
	 2025
	2026
	2027
	2028

	1. Демографические показатели

	Численность постоянного населения среднегодовая - всего
	тыс. чел.
	10,45
	10,26
	10,08
	9,91
	9,74

	в том числе городского
	тыс. чел.
	6,54
	6,37
	6,26
	6,15
	6,04

	в том числе сельского
	тыс. чел.
	3,91
	3,89
	3,82
	3,76
	3,70

	2. Производство товаров и услуг

	2.1 Промышленное производство

	Объём производства продукции основными промышленными предприятиями района (обрабатывающие производства)
	млн.руб.
	578,412
	616,303
	657,310
	701,223
	748,069

	Среднесписочная численность работников, всего
	чел.
	378
	373
	368
	364
	360

	Среднемесячная заработная плата (в месяц на человека)
	руб.
	37,0
	40,0
	44,0
	47,9
	52,2

	2.2. Сельское хозяйство

	Объем продукции сельского хозяйства в основных сельскохозяйственных предприятиях
	млн.руб.
	490
	500
	520
	520
	520

	Среднесписочная численность работников, всего
	чел.
	207
	200
	200
	197
	197

	Среднемесячная заработная плата (в месяц на человека)
	руб.
	42000
	42000
	42000
	43000
	44000

	Сальдированный финансовый результат работы (Прибыль, убыток)
	млн.руб.
	118
	70
	70
	68
	68

	Численность поголовья в районе

	поголовье КРС
	голов
	4785
	4700
	4500
	4500
	4500

	в том числе коров
	голов
	1980
	1965
	1965
	1965
	1965

	поголовье овец
	голов
	1215
	980
	950
	950
	950

	Основной ассортимент производимой продукции

	Зерно (после доработки)
	тонн
	5063
	4030
	4000
	3800
	3800

	картофель
	тонн
	149
	130
	130
	-
	-

	скот и птица, реализованные на убой
	тонн
	820
	400
	400
	400
	400

	молоко (валовой надой)
	тонн
	13758
	12500
	12500
	12500
	12500

	в т.ч. на 1 голову
	кг
	6984
	6350
	6350
	6350
	6350

	   2.3. Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли
	млн. руб.
	2199,839
	2367,827
	2367,854
	2546,229
	2546,257

	Оборот розничной торговли в расчёте на 1 жителя
	тыс.руб. в месяц
	17,543
	19,202
	19,532
	21,368
	21,735

	3. Инвестиции

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования  - всего
	млн. руб.
	169,3
	177,0
	189,0
	199,0
	208,0

	Из них:

	   Бюджетные средства
	млн. руб.
	35,5
	37,0
	39,0
	41,0
	43,0

	   Внебюджетные источники
	млн. руб.
	133,8
	140,0
	150,0
	158,0
	165,0

	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования
	тыс.кв. м общей площади
	1,298
	1,400
	1,500
	1,600
	1,700

	4. Труд и занятость

	 Численность занятых в экономике (среднегодовая) - всего
	тыс. чел.
	3,9
	3,8
	3,7
	3,6
	3,5

	Численность безработных, зарегистрированных в органах службы занятости (на конец года)
	тыс. чел.
	0,034
	0,033
	0,032
	0,031
	0,030

	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)
	%
	0,7
	0,7
	0,7
	0,7
	0,7

	5. Уровень жизни населения

	Прожиточный минимум на 1 человека в месяц
	тыс. руб.
	14,526
	16,669
	19,170
	22,040
	25,350

	Прожиточный минимум на 1 человека в трудоспособном возрасте в месяц
	тыс. руб.
	15,833
	18,169
	20,890
	24,023
	27,627

	Средняя заработная плата номинальная
	руб./мес.
	42 853,9
	48 510,6
	53 458,7
	57 895,8
	61 659,0

	Фонд начисленной заработной платы всех работников
	млн. руб.
	1095,3
	1181,7
	1250,9
	1320,0
	1368,8

	6. Социальная сфера

	Обеспеченность:

	больничными койками всего:
	 коек
	46
	46
	46
	46
	46

	в том числе койками стационаров дневного пребывания
	 коек
	19
	19
	19
	19
	19

	в том числе круглосуточными койками
	коек
	27
	27
	27
	27
	27

	Врачами (без стоматологов)
	чел.
	18
	18
	18
	19
	19

	Средним медицинским персоналом
	чел.
	74
	74
	75
	75
	76

	   - в т.ч. стоматологами
	чел.
	7
	7
	7
	7
	7

	общедоступными  библиотеками
	учрежд.
	17
	17
	17
	17
	17

	учреждениями культурно-досугового типа
	учрежд.
	13
	13
	13
	13
	13

	дошкольными образовательными учреждениями
	мест
	480
	480
	480
	480
	480

	в них детей
	человек
	304
	310
	332
	345
	350

	Численность учащихся в общеобразовательных учреждениях
	человек
	756
	731
	731
	731
	731

Приложение № 2
к постановлению администрации

Пучежского муниципального района

от  09.09.2025 г. № 464-п
Прогноз социально-экономического развития

Пучежского городского поселения на 2026-2028 годы

	Показатели

Пучежского городского поселения
	Ед.изм.
	факт
	ожид.
	прогноз
	прогноз
	прогноз

	2024
	 2025
	2026
	2027
	2028

	1. Демографические показатели

	Численность постоянного населения среднегодовая - всего
	тыс. чел.
	6,54
	6,37
	6,26
	6,15
	6,04

	в том числе городского
	тыс. чел.
	6,54
	6,37
	6,26
	6,15
	6,04

	2. Производство товаров и услуг

	2.1 Промышленное производство

	Объём производства продукции основными промышленными предприятиями района (обрабатывающие производства)
	млн.руб.
	578,412
	616,303
	657,310
	701,223
	748,069

	Среднесписочная численность работников, всего
	чел.
	378
	373
	368
	364
	360

	Среднемесячная заработная плата (в месяц на человека)
	руб.
	37,0
	40,0
	44,0
	47,9
	52,2

	   2.2. Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли
	млн. руб.
	1377,057
	1477,932
	1470,437
	1581,208
	1581,226

	Оборот розничной торговли в расчёте на 1 жителя
	тыс. руб. в месяц
	17,543
	19,202
	19,532
	21,368
	21,735

	3. Инвестиции

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования  - всего
	млн. руб.
	56,0
	61,0
	67,0
	74,0
	81,0

	 из них: бюджетные средства
	млн. руб.
	35,3
	36,6
	37,8
	39,2
	40,0

	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования
	тыс.кв. м общей площади
	0,3
	0,4
	0,5
	0,6
	0,7

	4. Труд и занятость

	Численность занятых в экономике (среднегодовая) - всего
	тыс. чел.
	2,9
	2,8
	2,7
	2,6
	2,5

	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)
	%
	0,7
	0,7
	0,7
	0,7
	0,7

	5. Уровень жизни населения

	Прожиточный минимум на 1 человека в месяц
	тыс. руб.
	14,526
	16,669
	19,170
	22,040
	25,350

	Прожиточный минимум на 1 человека в трудоспособном возрасте в месяц
	тыс. руб.
	15,833
	18,169
	20,890
	24,023
	27,627

	Средняя заработная плата номинальная
	руб./мес.
	42 853,9
	48 510,6
	53 458,7
	57 895,8
	61 659,0

	6. Социальная сфера

	Обеспеченность:

	больничными койками  всего:
	 коек
	46
	46
	46
	46
	46

	в том числе койками стационаров дневного пребывания
	 коек
	19
	19
	19
	19
	19

	в том числе круглосуточными койками
	коек
	27
	27
	27
	27
	27

	Врачами (без стоматологов)
	чел.
	18
	18
	18
	19
	19

	Средним медицинским персоналом
	чел.
	60
	60
	61
	61
	62

	   - в т.ч. стоматологами
	чел.
	5
	5
	5
	5
	5

	общедоступными  библиотеками
	учрежд.
	1
	1
	1
	1
	1

	учреждениями культурно-досугового типа
	учрежд.
	1
	1
	1
	1
	1

	дошкольными образовательными учреждениями
	мест
	394
	394
	394
	394
	394

	в них детей
	человек
	257
	281
	286
	306
	315

	Численность учащихся в общеобразовательных учреждениях
	человек
	711
	683
	656
	635
	635